

# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE  
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w noc.  
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00  
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednoszpaltowych, drobnie za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Przed zmianą Konstytucji

Dyskusje parlamentarne toczone na łamach pism zamykają się w cianem kole frazesów i komunalów, których wartość dawno już przebrzmiała.

Operuje się pojęciami demokracji, kruszy się kopie w jej obronie, zapomina się przy tem o jednej najważniejszej rzeczy. Ustrój państwa nie jest celem, lecz środkiem prowadzącym do celu.

Na tem przeoczeniu polegają wszystkie nieporozumienia.

Dla jednych różnice między środkami a celem są dość wyraźne, lecz nie chcą ich widzieć przez swe zacieśnienie partyjne, dla drugich są one zgoła niedostrzegalne, co powoduje, że w pojęciach tych tworzy się zamęt, stawianie skutku za przyczynę i odwrotnie.

W niedługim czasie stanie się aktualną sprawą zmiany Konstytucji w tym kierunku, aby nie domagania naszego życia państwowego raz na zawsze zostały usunięte. Na tem tle istnieje cały szereg nieporozumień, o których wyżej wspomnieliśmy, które jednak w interesie samej sprawy, dziś dla nas niezmiernie ważnej winny być usunięte.

W dyskusjach tych stwierdzają wszyscy bez różnicy przekonania i przynależności partyjnej że dotychczasowa Konstytucja mimo swej daleko idącej demokratyczności posiada liczne braki i niedomagania. Jednakże projekty zmian spotykają się z zarzutami, że godzą w ustrój demokratyczny i tp.

Jeśli się mówiło o samowoli Sejmu, o konieczności podziału władzy i ścisłym oddzieleniu władzy ustawodawczej od wykonawczej i rozszerzeniu praw Głowy Państwa — opozycja ciaskała grony na niedemokratyczność tych projektów.

W rozważaniach naszych musimy cofnąć się dalej i zastanowić się nad tem czem jest Państwo i jakie ma przed sobą zadania. Wszystkie inne rzeczy dotyczące sprawy ustroju są rzeczą drugorzędną. Musimy zaznaczyć, że celem państwa nie może być pielegnowanie form ustroju demokratycznego, czy też jakiegokolwiek innego. W danym wypadku ustrój państwa, jego forma rządów jest jedynie środkiem do celu.

Dowodem tego jest fakt, że

w warunkach wyjątkowych np. w okresie wojny bywają zawieszane nie tylko swobody obywatelskie ale i konstytucyjne z gwarantowane prawa. Ma to zaś na celu najłatwiejsze wykonanie zadania przez państwo a w danym wypadku wygranie wojny.

O sprawie ustroju państwa decydują więc w pierwszym rzędzie zagadnienia najłatwiejszego osiągnięcia celów przez państwo — ugrontowania jego potęgi.

To też rozważając projekty zmian konstytucji patrzeć musimy

nie na to, czy one będą zgodne z tą czy inną doktryną, lecz na to czy one łatwiej i lepiej doprowadzą nas do celu.

Rozpatrując problem ten z tego punktu widzenia unikniemy jałowych sporów o zasady a podejmiemy rzeczową dyskusję, która sytuację nie tylko wyjaśni ale pracę państwowo-twórczą wprowadzi na właściwe tory.

Na tej płaszczyźnie zawsze można znaleźć: wspólny wykładnik, bo będzie szło o praktyczne wykonanie zadań państwowych.

## Tajne umowy Sowieców i Niemiec

BERLIN, (PAT.) 6. X. Poseł socjalistyczny do Reichstagu zamieszcza w socjalistycznym „Vorwaerts” rewelację o tajnych umowach istniejących między rządem Rzeszy a rządem Z. S. R. R. o budowie zakładów wojennych w Rosji.

Zamieszczając tekst tej umowy pos. Künstler stwierdza, iż istniało zobowiązanie Reichswehry udzielenia koncesji niemieckiemu w Rosji 40.000.000 mk. złotych kredytu, oraz pokrycie kapitału zakładowego, potrzebnego do budowy fabryki.

W umowie tej zamiast nazw sk umieszczone są pseudonimy, w każdym razie pos. Künstler stwierdza, iż umowa ta była podpisana w 1922 r. w gmachu Reichstagu.

Podając tekst tej umowy, poseł Künstler zamieszcza cały szereg nazwisk oficerów Reichswehry, którzy pod pseudonimami przekali do Z. S. R. R. celem sfinalizowania umowy, posługując się przytem sfałszowanymi paszportami.

Autor rewelacji w zakończeniu nadmienia w ironiczny sposób, iż komuniści walcząc przeciwko imperjalizmowi, sami posługują się najbardziej imperjalistycznym nacjonalizmem.

## Obawa rozruchów w Austrii

WIENIEŃ, (PAT.) 6. X. W związku z jutrzejszymi uroczystościami w Wiener-Neustadzie, zakończono dziś przygotowania wojkowe.

W Wiener-Neustadzie zmobilizowano około 8.000 żołnierzy

różnych broni. Wczoraj odbyła się defilada zgromadzonych wojsk przy dźwiękach marsza Radeckiego.

Policja w Wiedniu otrzymała dziś rozkaz ostrego pogotowia.

## Sytuacja strajkowa w Łodzi

WARSZAWA 6. X. (tel. w.). Dziś w godzinach popołudniowych premier Bartel przyjął przedstawicieli przemysłu włókienniczego Łodzi w osobach Kerubsuma, Poznańskiego,

Gayera, Babrackiego i Larysiwicza przedstawiciela Lewiatana. Celem konferencji było zapoznanie się z sytuacją w przemyśle włókienniczym w Łodzi.

## Komuniści usiłują opanować ruch strajkowy

ŁÓDŹ, 6. X. (tel. w.). Dziś komunistyczny pos. Rosich zwołał wiec pod gołem niebem na który przybyli przeważnie niedo-

rostki oraz pewna ilość agitatorów komunistycznych. Policja nie dopuściła do odbycia wiecu.

## Powrót do czasu zimowego

LONDYN, (PAT.) 6. X. Dnia 7-go b. m. o godzinie 3-iej rano zostanie przywrócony czas według Greenwich zamiast dotychczasowego letniego,

Przywrócenie czasu odbędzie się w ten sposób, że o godzinie 3-iej rano wszystkie wskazówki zegarów zostaną przesunięte na godz. 2-gą.

S.P.

**MIECZYŚLAW  
Dęboróg-Bylczyński**  
emer. radca województwa lwowskiego  
zmarł we Lwowie dn. 4.X.1928, przeżywszy lat 77  
O tej niepowetowanej stracie zawiadamiają  
Syn, Synowa, Wnuki

**Międzynarodowa Konferencja  
Gospodarcza**

PRAGA, (PAT.) 5. X. Na dzisiejszym posiedzeniu Międzynarodowej Konferencji Gospodarczej delegaci poszczególnych państw wygłosili referaty w jaki sposób zostały zrealizowane uchwały Międzynarodowej Konferencji Gospodarczej w Genewie z 1926 roku.

Referaty te wygłosili przedstawiciele: Węgier, Włoch, Japonii,

## Zjazd historyków i filozofów polskich

KRAKÓW, (PAT.) 6. X. Wczoraj o godz. 4-ej popołudniu w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego odbyło się otwarcie VI Zjazdu historyków i filozofów polskich.

## Przywódca Labour-Party przemawia w Reichstagu

LONDYN, (PAT.) 6. X. Przywódca Labour Party p. MacDonald udaje się, w najbliższych dniach w dłuższą podróż po kontynencie Europy.

M. inn. p. Mac Donald odwiedzi Wiedeń, Pragę i Berlin, gdzie w gmachu Reichstagu wygłosi przemówienie do członków Izby niemieckiej.

## Obrady Rady Administracyjnej

WARSZAWA, (PAT.) 6. X. Na sobotnim rannem posiedzeniu Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, Rada rozważała sprawę dawaną dalszego biegu rezolucjom uchwalonym przez Radę w czerwcu b.r. M. in. rozpatrzone następujące sprawy:

- 1) sprawa zapobiegania wypadkom przy pracy,
- 2) opeka nad robotnikami

zajętymi przy ładowaniu okrętów.

3) sprawa zapobiegania wypadkom przy ładowaniu wagonów kolejowych.

W tej ostatniej sprawie Rada poleciła dyrektorowi Międzynarodowego Biura Pracy nawiązanie kontaktu z Międzynarodowym Stowarzyszeniem Kolejowym i wyjaśnienie sprawy samoczynnego ładowania wagonów.

## Rozmowy niemiecko-estońskie

BERLIN, (PAT.) 5. X. „Vossche Zeitung” donosi, iż minister spraw zagranicznych Estonji p. Rebane przybył dziś do Berlina na kilkudniowy pobyt. Już pierwszego dnia minister Rebane przeprowadził dłuższą rozmowę z zastępcą min. Stresemanna podsekretarzem stanu von Schubertem. Rozmowa obu dyplomatów do-

tyczyła wszystkich kwestyj niemiecko-estońskich, wymagających załatwienia, a przedewszystkiem sprawy traktatu handlowego i odszkodowania dla obywateli niemieckich — właścicieli ziemskich Estonji, których majątki zostały skonfiskowane. Po rozmowie tej nie wydano żadnego oficjalnego komunikatu.

**Czy jesteś członkiem L. O. P. P.**



